1

平成２９年富士見町教育委員会１０月定例会 議事録

日 時  平成２９年１０月１１日（水）  午前９時３０分～午前１１時００分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（平出裕一） 生涯学習課長（名取人利）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者(飯田侑)

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。定例に達しておりますので、平成２

９年度１０月の定例教育委員会を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

・区域外通学許可申請について（非公開）

 → 全員一致で可決。

・富士見町学校図書館活性化委員会設置要綱の廃止について

〈名取生涯学習課長〉

 富士見町学校図書館活性化委員会設置要綱は、学校図書館の活性化と、児童・生徒

の読書活動支援及び読書環境整備や読書誘導等、本を読む子ども達の育成を図るた

めの研究や協議することを目的に施行されました。しかし、現在は富士見町読書活

動推進委員会要綱に基づき、学校図書館の活性化を含む子ども読書活動推進事業全

般を実施していることから、当要綱を廃止します。

 → 全員一致で可決。

・富士見町要保護及び準要保護児童生徒援助費支給要綱の一部改正について

〈平出子ども課長〉

 主な改正内容は、対象者の新１年生に支給している新入学用品費が、入学前支給で

きること、２万円程度であった新入学用品費を４万円程度支給できることです。支

給時期を入学前にすることで、保護者が負担するカバンや体操着等にかかる経費を

減らすことができます。

 → 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長より

 ・中学校文化祭について

  ステージ発表、校舎内での展示物、体育祭での縦割り応援など、どの発表も質が高

くすばらしい文化祭だった。また、生徒一人一人の個性が出ており、とても良かった。

（２）子ども課より

〈平出子ども課長〉

2

① コミュニティ・スクール進捗状況報告

②南諏校長会報告

・Jアラートによる情報伝達について、各学校で保護者向け通知の配布をした。

・外国語教育の今後の方向性について

・平成３０年度のパン及び米飯経過報告。

・全国学力調査の結果を受け、課題と方向性を学力向上委員会にて分析。

・家庭学習の手引きについて、平成３０年度は本編と資料編の合冊を新１年生にのみ

配布。

 ③園長会報告

・運動会について

 天気も良く、活気のある運動会ができとても良かった。

・平成３０年度入園説明会について

 （３）生涯学習課より

〈名取生涯学習課長〉

① 諸事業について。

② その他

 （４）教育委員の活動報告

［３］検討事項

 ・町内保育園について

 ・仮称「ゆめの森」公園について

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 （１）１０月～１２月行事予定。

（２）女性教育委員研修会

 （３）第６１回長野県市町村教育委員会研修総会の参加について

＊次回定例教育委員会 １１月８日（水） 午前９時３０分から 教育長応接室

終了 午前１１時００分